et spirituelle : l'apparence, le phénomène. Quels que soient les changements qui s'opèrent en moi, je reste moi — moi, le support secret de ces changements extérieurs, moi qui émerge de tous mes naufrages. Mais l'autre qui a perdu sa beauté, son intelligence, sa vitalité (tous les attributs qui m'attachaient à lui), celui-là pour moi n'est plus lui-même.

*
**

... Je suis seul, vous êtes seule, il n'y a aucun remède à cela. Et ma solitude se penche sur la vôtre avec une compassion d'autant plus vraie et plus douloureuse qu'elle a perdu toute espérance de guérir et de vous guérir. L'amour qui sauve est celui qui renonce à comprendre et à être compris, à aider et à être aidé, l'amour qui assume et qui traverse tout le néant de l'amour. On n'aime pas en vérité tant qu'on demande à l'amour autre chose que l'amour lui-même : l'impuissante pitié réciproque de deux étincelles divines séparées par la cendre des jours et qui ne pourront jamais se rejoindre ici-bas.

*
**

Aussi longtemps que j'ai été aimé, j'ai si mal aimé et si peu. Aujourd'hui j'aime en vérité. Et dans la mesure où je ne suis plus aimé. Je porte le poids de tout cet amour dont je me déchargeais sur les autres. Est-ce une loi que, sur les chemins de la terre, l'amour avance toujours en boitant ? Qu'il soit compensation, alternance et non correspondance ? *Amare et amari*, disait saint Augustin. C'est un rêve d'outre-tombe. La devise d'ici-bas, c'est plutôt : *aut amare aut amari*. Il y a toujours un vide, une absence à la base de l'amour : sans cet appel d'air, il étouffe comme une flamme captive.

*
**

L'amour des créatures — relais de l'amour divin voyageur et exilé. A quelques nuances près, tous les relais se valent.

Et pourtant cette tendresse qui rend l'attachement si poignant et si unique ? C'est tout simplement l'infini qui se griffe aux limites du fini. Un peu de mon âme a saigné aux contacts de tes épines — et cette goutte de sang tombée sur toi donne à ton néant une couleur d'éternité.

*
**

*Combl*er un être... Quelle prétention et quelle stupidité dans ce vœu des amants ! On n'est jamais si près d'éclater ou de vomir que lorsqu'on est trop rempli. L'amour aussi doit choisir entre la quantité et la qualité, la puissance et la pureté. Non pas te combler, mais n'être, au fond de toi, qu'un appel à peine perceptible, à force de pudeur, vers une perfection impossible que j'adore et que je trahis dans le même souffle.

*
**

« On ne peut... étreindre la beauté sans croire embrasser Dieu » (Hugo). Le mélange des chairs n'exercerait pas sur nous cette attraction désespérée si nous n'avions pas l'illusion d'arracher à la mort son voile et son secret, et de toucher Dieu. Un Dieu tiède, parfumé, dont l'infini tient dans nos bras, qui se prouve et qui s'éprouve par un baiser. Mais le Christ ressuscité a dit : « Ne me touche pas ! »